







ಸ್ವಚ್ಛತೆಯತ್ತ ಒಂದು ಹೆಜ್ಜೆ



ಸ್ತ್ರೀ ಶಿಕ್ಷಕ



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ: ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ: ಬೆಂಗಳೂರು

### ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ

ವಿಷಯ: ಕೆಎಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ದಿನಾಚರಣೆ -2020

ದಿನಾಂಕ:10-03-2019 ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ, ಕೆಎಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಸಭಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಶ್ರೀ. ಲಕ್ಷಣ ಸಂಗಪ್ಪ ಸವದಿ, ನೃ. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು, ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆರವರು, ಶ್ರೀ.ಶಿವಯೋಗಿ ಸಿ. ಕಳಸದ, ಭಾಆಸೇ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಶ್ರೀಮತಿ.ಕವಿತಾ ಎಸ್.ಮನ್ನಿಕೇರಿ, (ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಿಬ್ಬಂದಿ&ಪರಿಸರ), ಡಾ|| ರಾಮ್ ಸಪೆಟ್ ಭಾ.ಪೊ.ಸೇ, ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಭದ್ರತಾ ಮತ್ತು ಜಾಗೃತಾ), ಕರಾರಸಾ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಹೇಮಂತ್ ಮಾದೇಗೌಡ, CSR ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ನಿಗಮದ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು. ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಯಿತು.

**“Encyclopedia of Forest ”** ಪದ್ಮಶ್ರೀ ಪುರಸ್ಕೃತ ಶ್ರೀಮತಿ. ತುಳಸಿಗೌಡರವರಿಗೆ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ವ25,000/-ನಗದು ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಬಸ್ ಪಾಸ್‌ನ (ವೋಲ್ವೋ ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನಿಗಮದ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ) ಉಚಿತ ಬಸ್‌ಪಾಸ್ (ವೋಲ್ವೋ ಸೇರಿದಂತೆ ನಿಗಮದ ಯಾವುದೇ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ) ಜೀವಿತಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಸಂಚರಿಸಲು ವಿತರಿಸಿ, ಅವರನ್ನು ಸನ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಗಮದ ಒಟ್ಟು 47 ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಸನ್ಮಾನ 17ವಿಭಾಗದಿಂದ ಓರ್ವ ಮಹಿಳಾ ನಿರ್ವಾಹಕ (Conductor) ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ (Mechanic) ಹಾಗೂ ಭದ್ರತಾ ರಕ್ಷಕಿ. (Security Guards)

- ಸದರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ತ ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಮಹಿಳಾ ದಿನಾಚರಣೆಯ ಶುಭಾಶಯಗಳನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾ ಮಾನ್ಯ ಉಪಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿದರು.
- ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 33 ರಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಮೊಟ್ಟಮೊದಲಿಗೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆ-ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ.

- ನಾಲ್ಕು ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಒಟ್ಟು 8538ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು / ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ನಿಗಮವಾರು ವಿವರ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಕರಾರಸಾನಿಗಮ	ಬೆಂಮನಸಾಸಂ	ವಾಕರಸಾಸಂ	ಈಕರಸಾಸಂ	ಒಟ್ಟು
3097	2952	1450	1039	8538

- ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ವಿಭಾಗ/ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಪಾಳಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸಹ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಸರ್ಕಾರದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ 180 ದಿವಸಗಳ ಹೆರಿಗೆ ರಜೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಮಗುವಿಗೆ 3 ವರ್ಷ ತುಂಬುವವರೆಗೆ ಮಾಸಿಕ ರೂ.1250/-ರಂತೆ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಭತ್ಯೆ (ಎರಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ) ಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಬುದ್ಧಿಮಾಂದ್ಯ/ಅಂಗವಿಕಲ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 730 ದಿವಸಗಳ “ಶಿಶು ಪಾಲನಾ ರಜೆ”ಯನ್ನು ವೇತನ ಸಹಿತವಾಗಿ ರಜೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರಿಗೆ ಆಗುವ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ತಡೆಯಲು Sexual Harassment of women at workplace (prevention, prohibition & redressal) Act 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 4 ರನ್ವಯ ನಿಗಮದ ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳು, ವಿಭಾಗ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರ ಆಂತರಿಕ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಬೃಹತ್ ಅರಣ್ಯೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ನಿಗಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಒಟ್ಟು 5765 ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಡಲಾಗಿದೆ. ಹಸಿರು ಪರಿಸರ ನಿರ್ಮಾಣದ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಲಾಗಿದೆ.
- **“Sanitary Napkin Incinerator and Napkin Vending Machine”:**  
ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಚ್ಛತೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು ಪ್ರಮುಖ ಕಾಳಜಿಯೆಂದು ನಿಗಮವು

ಮನಗಂಡಿದೆ. ಆ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ,10 ಪ್ರಮುಖ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಾದ ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ (2), ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆಯ ಸ್ಯಾಟಲೈಟ್ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ, ದಾವಣಗೆರೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ಮೈಸೂರು, ಮಂಗಳೂರು, ಹಾಸನ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಭಾಗದ ಘಟಕ -6 ರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ. “ಸ್ತ್ರೀ ಶೌಚಾಲಯ”ದಲ್ಲಿಯೂ ಇದನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗುವುದು.

- ನಿಗಮದ44 ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಶು ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು (Baby Care Centers) ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- “ಸ್ತ್ರೀ ಶೌಚಾಲಯ”: ನಿರುಪಯುಕ್ತ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (BIAL), ಬೆಂಗಳೂರುವರು ತಮ್ಮ (CSR)ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಳಕಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. “ಸ್ತ್ರೀ ಶೌಚಾಲಯ” ಲೋಗೋವನ್ನು ಇಂದು ಅನಾವರಣ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.
- 1200 ಚಾಲಕ ಮತ್ತು 2545 ಚಾಲಕ-ಕಂ-ನಿರ್ವಾಹಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಂದ ಆನ್-ಲೈನ್ (ON-LINE) ಮುಖಾಂತರ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 1275 ಹುದ್ದೆಗಳು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಿದೆ.
- ನಿಗಮದ ಒಟ್ಟು 47 ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ 17ವಿಭಾಗದಿಂದ ಓರ್ವಮಹಿಳಾ ನಿರ್ವಾಹಕಿ (Conductor) ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ (Technical Assitant) ಹಾಗೂ ಭದ್ರತಾರಕ್ಷಕಿ (Security Guards) ಪ್ರಶಸ್ತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.
- ಮಾನ್ಯ ಉಪಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯಾಗದಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಸಹಿ/-

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕಾಧಿಕಾರಿ



## **Karnataka State Road Transport Corporation** **Central Offices: Bengaluru**

### **PRESS RELEASE**

**Sub: KSRTC Celebrated International Women's Day at Central Office, on 10-03-2020 and honoured "Encyclopedia of Forest" – Smt.Tulasi Gowda, Padma Shri awardee. Rs.25,000/- with cash honour and issued Lifetime Free Bus Pass.**

The programme was chaired by **Sri.Laxmana S. Savadi**, Hon'ble Deputy Chief Minister, Transport Department, Govt.of Karnataka. Function was graced by Smt.Tulasi Gowda, Padma Shri awardee. Sri.Shivayogi C.Kalasad, IAS. Managing Director, KSRTC, Dr. Ram Niwas Sepat, IPS Director (S&V) KSRTC and Smt.Kavitha S.Mannikeri, IAS, Director (Personnel & Environment), KSRTC and Sri.Hemanth Madhegowda, CSR Head, BIAL were present during the occasion.

During the event, by using scrap bus "Sthree Toilet" is built under CSR activity sponsored by Kempegowda International Airport Ltd. The Logo of Sthree Toilet was launched during the event.

KSRTC Honoured Smt.Thulasi Gowda, "Encyclopedia of forest" & the Padma Shri awardee with Rs. 25,000/- cash prize along with life time free bus pass (including Volvo bus).

Hon'ble Dy. Chief Minister, Transport Department honored a total 47 women employees (Conductors, Technical Assistants and Security guards) representing 17 divisions and Workshops of KSRTC . Hon'ble Dy. Chief Minister in his speech highlighted the following points:



- The Karnataka State Transport Corporation is the first organization to reserve 33% of the total posts to women candidates as per the government directives in direct recruitment process.
- Currently, there are 8538 women employees / officers working in the four road transport corporations as per the table below:

KSRTC	BMTC	NWKRTC	NEKRTC	TOTAL
3097	2952	1450	1039	8538

- The corporation is deputing women staff as far as possible to the divisions / depots, schedule & shift convenient to them.
- 180 days of maternity leave is sanctioned as per the state government model.
- Female staff is given childcare allowance of Rs. 1250 /- per child for a period of 3 years (only for two children)
- 730 days of "infant care leave" is paid to female employees looking after mentally or physically challenged children
- Sexual Harassment of women at workplace (prevention, prohibition & redressal) Act 2013 Section 4 internal committee established at depots and divisional level.
- The large-scale afforestation process is being taken place and till date a total of 5765 trees have been planted this year with an objective of creating the green environment.
- KSRTC always strived hard to initiate and implement women friendly initiatives, to provide more safer and hygienic environment to women by installing Sanitary Napkin Incinerate and Napkin Vending Machine. KSRTC has commissioned 'Sanitary Napkin Incinerator and Napkin Vending Machine' for 10 Bus Stations including Kempegowda Bus Station, MCTC, Davangere, Shimogga, Mysore, Mangalore, Hassan, Chitradurga, and Bangalore Central Division Depot 6.
- Baby care centers at 44 bus stations have been established.

- KSRTC has invited applications to fill the posts of a total of 1200 Driver and 2545 Driver-cum-Conductor, of which 1275 posts are reserved for women.
- He greeted all the women staff on the occasion of International Women Day.
- He advised all Officers of KSRTC to take special care to ensure that no problems are encountered by the women staff.

Sd/-  
Public Relations Officer